
COMUNE DI SCICLI
Provincia di Ragusa

denominata libero consorzio comunale
SETTORE FINANZE 

Registro delle Determinazioni 

N.  238    Del    03.12.2014

Oggetto: Fornitura  n. 50 transenne, complete di piedini e pannelli rifrangenti per il settore tecnico.
Determina a Contrarre.   CIG: Z90103E14D

IL CAPO SETTORE

Visto l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000.
Visto l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000.
Visti gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000.
Viste :
– la determina n. 223 del 02.09.2014 con la quale il Capo Settore Tecnico ha approvato ed

impegnato la complessiva somma di € 7.500,00 presuntivamente occorrenti per la fornitura di n. 50
transenne,  complete  di  piedini  e  pannelli  rifrangenti,  imputando  la  spesa  all'intervento
1.08.01.02/10 cap. 99 bilancio 2014   impegno n. 682/2014 .

–  la scheda tecnica relativa al materiale da fornire a firma del geom. Trovato Gianfranco
responsabile dell' Ufficio Segnaletica

Visto il  decreto-legge 12 luglio 2004, n.168, convertito,  con modificazioni dalla Legge 30
luglio 2004 n. 191, recante interventi urgenti per il  contenimento della spesa pubblica, la quale
stabilisce, per l'acquisizione di beni e servizi, che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere
alle convenzioni stipulate dalla Consip, oppure ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come
limiti massimi.

Richiamati:
1. la L. 27 dicembre 2006 n. 296 la quale, in tema di razionalizzazione della spesa pubblica e

di  semplificazione  delle  procedure  di  acquisto  delle  Amministrazioni  pubbliche,  prevede  la
possibilità, per gli Enti locali, di ricorrere al mercato elettronico;

2. Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, il  quale abroga il  D.P.R. 101 del 2002 e detta una specifica
normativa di riferimento sul Mercato Elettronico, nella sezione "acquisti di servizi e forniture sotto
soglia e in economia".

Considerato che il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare: 
- all'art. 328 "Mercato Elettronico" si propone di "sistemizzare" la previgente disciplina, tenendo in
considerazione le  esperienze maturate  nella  realizzazione  e nella  gestione delle  procedure  di
acquisto attraverso i mercati elettronici, con particolare riferimento al MePA (Mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione) e che ciascuna Amministrazione può istituire il proprio mercato
elettronico o, in alternativa, utilizzare il Mercato Elettronico istituito dal Ministero dell'Economia e
delle Finanze avvalendosi  di  Consip e che tra i  principali  aspetti  che caratterizzano il  Mercato
elettronico si evidenzia che gli acquisti vengono effettuati in economia e sotto soglia attraverso: un
confronto concorrenziale delle offerte già presenti  sul MePA; un confronto concorrenziale delle
offerte ricevute sulla base di un RdO (richiesta di offerta) rivolta ai fornitori abilitati;
- all'art. 330 disciplina i casi di utilizzo delle procedure di acquisto in economia, definendo che le
stazioni appaltanti possono farvi ricorso nelle ipotesi tassativamente indicate all'art. 125 del Codice
dei  Contratti,  nonché nelle  ipotesi  specificate in  regolamenti  o in atti  amministrativi  generali  di
attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze.

Visto l'art. 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs 12 aprile 2006 n.
163  (Codice  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive

Comune di Scicli – Via F.M.Penna 2 - 97018 Scicli (RG) - Centralino 0932/839111
www.comune.scicli.rg.it 



2004/17/CE), il  quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici,  le amministrazioni aggiudicatici  decretano o determinano di contrarre, in conformità ai
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte".

Ritenuto di ricorrere ad un confronto concorrenziale delle offerte già presenti sul MePA, per
l'affidamento della fornitura de quo.

Preso  atto che  in  data  20.11.2014  è  stato  verificato  che  sul  MEPA ,  alla  categoria
“transenne zincata doppio traverso”  è stata rinvenuto n. 1 risultato relativo ad una transenna delle
dimensioni di cm. 110 x 250  completa di pannello rifrangente e cioè la ditta: Manno Angelo con
sede in C.da Urselluzzo sn – 94011 Agira ( EN) P. IVA 00591460860 che ha offerto   prezzo di €
76,00 oltre IVA per ogni transenna

Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il
presente provvedimento è identificato con il CIG: Z90103E14D

Ritenuto provvedere all'affidamento della fornitura .

DETERMINA

Per la causale in premessa:
1. Di procedere all'affidamento della fornitura di n. 50 transenne, complete di piedini e pannelli

rifrangenti  con scritta,  avvalendosi  del  MePA di  Consip  S.P.a.  ai  sensi  dell'art.  328 del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

2.  Di stabilire che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 quanto segue:

il fine : Consentire il regolare svolgimento dei compiti d' istituto dell' Ufficio Segnaletica

L' oggetto: Fornitura di n. 50 transenne 

La forma del contratto : Ordine diretto d'acquisto tramite mercato elettronico

La  scelta  del  contraente:  confronto  concorrenziale  tra  imprese  presenti  sul  mercato

elettronico

3. Di affidare alla Ditta Manno Angelo con sede in C.da Urselluzzo sn– 94011 Agira (En) P.
IVA 00591460860 la fornitura di un. 50 transenne zincate doppio traverso con pannello
rifrangente bifacciale e scritta  per  un  importo di € 76  oltre IVA ognuna, per un totale
complessivo di € 4.636,00  IVA inclusa

4. Di dare atto che la  somma di €.  4.636,00 occorrente per la fornitura  di che trattasi  risulta
imputata all'intervento 1.08.01.02/10 cap. 99 del  bilancio 2014 imp. 682/14

5. Di  comunicare,  alla  ditta  affidataria,  gli  estremi  dell'impegno  di  spesa  e  la  copertura
finanziaria, contestualmente all'ordinazione della fornitura, ai sensi dell'art. 191 comma 1
del TUEL.

      L'istruttore                                          Il Resp. Servizio Provveditorato
F.to  Maria Grazia Cannata                         F.to   Dott.ssa Maria Rosa Portelli

                                                
                                                     IL CAPO SETTORE FINANZE 
                                                 F.to Dott. ssa Grazia Maria Galanti
                                                              

Comune di Scicli – Via F.M.Penna 2 - 97018 Scicli (RG) - Centralino 0932/839111
www.comune.scicli.rg.it 



SERVIZIO FINANZIARIO

IMPEGNO: N. 682/2014

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                                            F.to Dott. ssa Grazia Maria Galanti

Comune di Scicli – Via F.M.Penna 2 - 97018 Scicli (RG) - Centralino 0932/839111
www.comune.scicli.rg.it 


